
SENATE BILL NO. 359 

Introduced: 02/04/83 

Referred to Committee on Taxation: 02/04/83 
Hearing: 2/18/83 
Report: 02/21/83, Do Not Pass. Report Adopted. 
Bill Killed. 
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ENTITLED: •AN ACT TO ALLOCATE A PORTIO , 11/S: 

OF THE COAL SEVERANCE TAX THAT CURRENTLY GOES TO COUNTY LAND~ 

PLANN!N~ TO A NOXIOUS NEEn ACC3UNT IN EACH COUNTY; PROVIDING 

FOR AllOCATION 3ASEO ON POPULATION ANO LAND AREA; AMENDING 

SECTirlNS 7-b-2219• 7-ZZ-2142o AND 15-35-108• PICA; 

P~OVIDJNG AN EFFECTI~E DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA! 

AND 

~~ction 1. Sec~icn 15-35-108, ~CAt is a~ended to read: 

nL5-35-l08. {Effective July 1, 1983) Disposal of 

severance taxes. Severance taxes collected under the 

prtJVisians of this chapter are allocated as follows: 

(1) To the trust fund created by Article IX, section 

5 9 of the Mon-t.:3na constitution, 25% of total collections a 

v~ar. After Oecemoer 31, 1979, 50% of coal severance tax 

colle~tions are allocated to this trust fund. The trust fund 

a;oneys shall be deposited in the fund est~bll shed under 

17-6-2.:.:.3(5) ~nd invested by the board of investments as 

provided by law. 

(2) Coal severance tax collections re~aining after 

~llocation to the trust fund under subsection {1) are 

alloc3ted in the following percentages of the remaining 
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balance: 

(a J to the county in wh~ ch coal is mined, 2't of the 

sever~nce tax paid on the coal mined In that county until 

~anuary lt 1900, for such purposes as the governing body of 

the county may determine; 

(b) 2 1(2% until December 31, 1979• and thereafter 

4 l/2t to the earmarked revenue fund to the credit of the 

alternative energy rese-::=~rch development and demonstratIon 

account; 

(c) 26 1/2% until July lo 1979• and thereafter 37 1/2% 

to the earmarked revenue fund to the credit of the locgl 

impact and ed~cation trust fund account; 

(d) for each of the 2 fiscal years following June 30, 

1977 9 13% to the earmarked revenue fund to the credit of the 

coal 3rea hiqh~ay i~provement account; 

(e) 10% to the earmarked revenue fund for state 

equalization aid to public schools of the state; 

(f) ~• 2~12-gf_ll to the qarmarked revenue fund to the 

credit of the county land planning account; 

J.~l-.-J.~ll!..llLlLtll..~-~L.lllilLUlLU¥&11WI- fynd tg--Ul<l 

k£<lalt __ gf_-tb<l-~guntx_ng&i~~"~_a~gyuL-QL~§d tgr iD 

1=lZ=i:l!Zi. 

t9tibl 1 l/4% to the sinklnq fund to the credit of the 

renewable resource development bond account; 

tM~ill ~% to the earmarked revenue fund to the credit 
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of a trust fund for the purpose of parks ~cquisition or 

manag~ment, protection of ~orks oF 3rt in the state capitol. 

and otner cultural and aesthetic projects. Income from this 

trust fund shall be appropriated as follows: 

(i) 1/3 for protection of works of art in the state 

capitol and other cultural and aesthetic projects; and 

(ii) 2/3 for the acquisition of sites and ar~as 

described in 23-1-102 and the operation an~ •aintenance of 

sit~s so acquired; 

t~tLJi lt to the earmarked revenue fund to the credit 

of the state library commission for the purposes of 

providing basic library services for the residents of all 

counties through library federations and for pay•ent of the 

cost~ of participa~ing in regional anj national networking; 

tjttkl l/2 of lt to the Parmarked revenue fund ~or 

conservation districts; 

tRtLll 1 l/4~ to ~he sinking fund to the credit of the 

water development sinking account; 

t~tLCl all other revenues from severance taxes 

ccllected under the provisions of this chapter to the credit 

of the general fund of the s~ate.• 

Section 2. Section 7-6-22la, MeA, is amended to read: 

"7-6-2218. Appropriation of stata and federal money by 

county. (lt The board of county commissioners of any county 

in Montana shall have the power and authority to 
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appropriate. by formal resolution, money received from the 

federJl or state govern•ent. re9ardJess of the ti~te thf?­

money is received. The expenditure of said funds shall be 

accorjing to federel requirements specified in the federal 

dCt or state requJ reme nt s specified in the state 

legislation. The money appropri~ted under this section may 

i ncl u·Je ~--.:i.laUllllr&J.iilll-ll!l2~~..lti:a-lL!lau 15-35-108 

~DO fpd~ral rev~nu~ shAring funds granted to '4ontana 

~onservation districts organized under Title 7&, chapter 15. 

{2) The resolution shall state the source of the 

money. the expenditure program tor the funds, and the 

effective date of the appropriation.• 

Se~tion 3. Section 7-22-21~2 9 HCA, is amended to read: 

"7-22-2142. Sed~ees ~guut_e~LaD~-=~~ of 

monf?-y for noxious w~Eted fund. ilLI..bJ:re is _a__QQ.I.iaYS~IUl 

~UeX--~--P4i~ntg__t~~count yodet the proyiJi~ 

l~~lllll-'IDtWI.i.~U.i.li.UUlLfiilL.tll.e-~l>.WI.L.. to t be J;.CI.Wl.t¥ 

!JlllU.QU~-11J:JUI..fwla-'l~.i.ai:.IL I D [sect i po~ 

t~tLZl The board of county commissioners •ay e~e~~e 

auppl~m&ct the ~;gya~ noxious weed ~~nd ~u~ by ~ith~r: 

(a) appropriating money from th·~ general fund of the 

county; or 

(b) at any tiee fixed by law for levy and assessment 

of taxes, levying a tax not exceeding 2 ~ills on the dollar 
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1 of to~al taxable valuation in such coun~y. 

2 titiJi The ~~eeeed~-e~--t~--te~--s~s~t Duzl~~ea 

3 ~~~QUDt-~ be used solely for the pu~pose of promoting the 

4 control of noxious weeds or extermination of weed seed in 

5 said county 8nd-she++-oe--~es+g"a~~d--~o--~ft~--ftew+oa~--weed 

6 tsne. 

1 t~t~ ~ny proceeds from work or chemical sales she~~ 

8 mu~ revert to th~ noxious weed f~"d a~gunt ana shall be 

9 ava11~ble for r~use within the fiscal year." 

10 ~lM-SEtll~ Section~. Disposition of noxious weed 

11 allocation. (1) The money allocated to the ear•arked revenue 

12 fund to the credit of the noxious weed account established 

13 in l-22-2142 must be distributed to the county noxious weed 

14 

l5 

account on the follo~ing basis: 

(a) 40% of the money in the account IIIUSt b<> 

1~ apportioned to the counties according to the ratio of each 

17 county•s land ared to the total land area of the stat~i 

18 (b) 60~ of the money most be apportioned to the 

19 counties according to each county's portion of the total 

ZC populdtion of the state. 

21 (i) Cour.ties. receiving funds- under this section shall 

22 use such funds for noxious weed control purposes. 

23 tJfl!_;if~lllJlb. Section 5. Effective date. This act Is 

z~ eff~c~ive July 1· 1983. 

-End-
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STATE OF MONTANA 341-83 
REQUEST NO.-----

FISCAL NOTE 

Form BD·15 

n compliance with a written request received _......::.F.;:e.;:b.=.r.;:ua::.:r::...Y~-...:.7'-'''--- , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
or __ s_e_n_a_t_e_B_i_l_l_3_59 _____ pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from tlie Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 359 allocates a portion of the coal severance tax that currently goes to 
county land planning to a noxious weed account in each county; provides for allocation 
based on population and land area; and provides an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1) 

2) 

3) 

Allocation: Current Law - County Land Planning Account 
Proposed Law ., County Land Planning Account 

County Noxious Weed Account 
Coal Severance Tax Revenues: FY 84 - $98,653,000; FY 85 
of Budget and Program Planning Estimate) 
Effective Date - July 1, 1983. 

FISCAL NOTE l2:Q/1 

1~ 

0.5% 
0.45% 
0.05% 

- $123,068,000 

BUDGET DIRECTOR 

(Office 

Office of Budget and Program Planning 

Date: L - \ \ - ~ 5 


